
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 263 del 19/12/2022 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CRITERI GENERALI DI ISTITUZIONE, CONFERIMENTO, 
REVOCA, PESATURA E RISULTATO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE.  

 
 
L'anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di Dicembre alle ore 

18:30, in Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte 
le formalità prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 
 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore  X  

PANTEGHINI ALESSANDRO Assessore X  

PENDOLI MIRCO* Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

*in videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 

Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 2
3/

12
/2

02
2

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CRITERI GENERALI DI ISTITUZIONE, CONFERIMENTO, 
REVOCA, PESATURA E RISULTATO DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE.  
  __________________________________________________________ 

  Su proposta del Presidente 
 

 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
 
PREMESSO che: 

 
 con Convenzione in data 30/04/2012, la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea nr. 33 del 27/12/2021, è stata 

approvata la gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra 
la Comunità Montana e il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

 RICHIAMATO il CCNL del personale non dirigente del comparto Funzioni Locali 
2019-2021, stipulato in data 16 novembre 2022, che ridefinisce l’istituto degli Incarichi di 

Elevata Qualificazione; 
 

CONSIDERATO in particolare che il predetto CCNL: 

- all’articolo 18, comma 1, dispone che gli incarichi di Elevata Qualificazione sono 
conferiti previa determinazione dei criteri generali da parte degli enti; 

- all’articolo 17, commi 2 e 4, prevede che gli enti definiscano i criteri per la 

determinazione e l’erogazione annuale della retribuzione di posizione e di risultato 
degli incarichi di elevata qualificazione; 

- all’articolo 13, comma 3 stabilisce che gli incarichi di posizione organizzativa in 

essere alla data di entrata in vigore del Titolo III – Ordinamento Professionale – 
sono, in prima applicazione, automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di 
incarichi di EQ e gli incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta 

disciplina proseguono fino a naturale scadenza; 
 

ATTESO che, al fine di definire il nuovo assetto delle posizioni di Elevata 

Qualificazione, sono stati elaborati i criteri generali per l’istituzione, il conferimento, 
l’eventuale revoca e la pesatura, nonché i criteri generali per l’attribuzione della 
retribuzione di risultato; 

 
PRECISATO che su tali criteri si è proceduto, ai sensi dell’art. 4 del CCNL 

16/11/2022, ad attivare l’informazione preventiva, ed in particolare: 

- con nota prot. n. 0012994 del 12/12/2022 è stata trasmessa alle parti sindacali la 
bozza dei criteri generali di cui trattasi; 

- non è pervenuta richiesta di ulteriore confronto nel termine stabilito; 

 
RITENUTO pertanto di approvare i criteri generali per l’istituzione, il conferimento, 

l’eventuale revoca e la pesatura, e i criteri generali per l’attribuzione della retribuzione di 

risultato relativi all’area delle posizioni di E.Q., allegati alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale; 
 

 VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267; 
 

 CON voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 2
3/

12
/2

02
2

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o



DELIBERA 
 
 

1. di dare atto della parte narrativa del presente deliberato, che qui si intende 
interamente riportata e trascritta; 
 

2. di approvare i criteri generali per l’istituzione, il conferimento, l’eventuale 
revoca e la pesatura, e i criteri generali per l’attribuzione della retribuzione di 
risultato relativi all’area delle Posizioni di Elevata Qualificazione, allegati alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - 
del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, al fine di dare corso con tempestività ai 
successivi adempimenti relativi all’istituzione dell’area delle posizioni di Elevata 

Qualificazione; 
 

4. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 
Dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on line o, in alternativa, al Capo 
dello Stato entro 120 gg. 

 
 

*** 

 
  

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
IL PRESIDENTE 

Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 

Dott. Bernardi Marino 
 

C
op

ia
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

, i
n 

ca
rt

a 
lib

er
a 

pe
r 

us
o 

am
m

in
is

tr
at

iv
o.

B
re

no
, ,

 2
3/

12
/2

02
2

il 
Se

gr
et

ar
io

 D
ot

t. 
B

er
na

rd
i M

ar
in

o


